confecratus apud Ripoun in fefto Affumptionis beatiffime Virginis [ Aug. 
15]. 

Dominica etiam poft feftum fanéti Martini [Noy. 15] defponfata eft 
filia comitis Roberti de Carrich regi Norwagie Magno. 
-Eodem anno bellum navale inteftinum erat inter Anglos et Francos in 

parte Britannize Minoris ad Sanétum Mattheum, ubi Franci ducentas 
naves amiferunt, et quatuordecim et fex millia hominum et fexaginta ; 
ex parte vero Anglorum tantum tres homines perierunt. 

Item, obiit frater Johannes de Pecham, archiepifcopus Cantuarienfis; 

et fanétus Robertus de Wynchelfe eft eleétus in archiepifcopum Cantua- 
rienfem. 

Item, comes Bares defponfavit Alianoram, filiam regis Edwardi. 

ANNO DOMINI M.CC.XCIV. 

In fabbato Palmarum, quod tune accidit quarto idus Aprilis [Apr. 10], 
contigit in Laodonia eventus fatis mirabilis, qui fufficienter admonere 
poterit fapientes excitatores tempeftatum effe fpiritus malignos, nec non 
et docere infcios ut, juxta fanéti eloquium, ad omnem aétum et omnem 
inceflum manus tua pingat crucem. Enimvero confluentibus turbis eo 
die ad forum venalium diverfis pagis ad villam Hadyngtoun, juvenis qui- 
dam ad fex miliaria diftans, cum conjuge eque juvene, inter convicaneos 
illue pro neceffariis emendis properavit. Accidit autem aura tam turbida 
et nix tempeftuofa ut omnium facies intuentium horrore concuteret. Per- 
aétis vero negotiis ac redeuntibus illis domum, circa meridiem, cum effet 
mulier fana et fortis equo infidens poft fellam mariti, venifetque ad rivu- 
lum perparvum, a domo fua in villa de Layfynbi ad dimidium miliare 
diftantem, fuafit viro fuo ut eam equo demiffam dimitteret fubfequi, et 
-ille domum precedens juberet ignem contra algorem parari. Adquievit 
ille uxoris amore, et ftatim cum effet fola in amnis ingreffu obvium habuit 
ex inopinato finiftrum angelum, facie pallidum, fed fpecie puellam vix 
feptennem pretendentem. Is, inje¢ta manu finiftre mulieris, more un- 

‘ guli equini, carnes brachii avulfit, et territam in aquam dejecit. Nitentem 
vero refurgere tam gravit inter fcapulas fauciavit, ut pugnus hominis in 
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plagam mitti facile poffet; et dum dire attreétaret diu reluétantem plures 
corporis ejus partes reddidit lividas, plures, avulfis, ut diétum eft, carnibus, 

effecit luridas, prout mihi teftati funt qui viderunt et palpaverunt. Miratus 
caufam more maritus equo veétus advolat, et confortem reperiens fpiritu 
quafi femiexhaufto impofitam jumento reduxit.ad propria. Que, con- 
feflione et viatico premunita, et omnibus advenientibus feriem pandens 
et faniem, feria fecunda fubfequente receflit ex hac luce. 

Per idem tempus rex Edwardus citatus comparere coram Gallis perfo- 
naliter, preeparari Ambianis fecit fuo receptui condecentia, fed accipiens 
a clanculis amicis premunitorias epiftolas ut fuze captioni preecaveret nec 
mare tranfmearet, a cepto deftitit; et in fefto Afcenfionis Dominice 
[Mai. 27], contra omnem juttitie formam, tanquam foriffaéte reus, om- 
nibus terris et tenementis tranfmarinis privatus eft. 

Dominus Edmundus ab ifta domina regina tres filios genuit, primoge- 
nitum Thomam comitem Lancaftrie, fecundum Henricum comitem Lei- 

ceftriee, tertium, qui cum forore in Galliis morabatur. 

Hoc anno frater Johannes de Derlyngton, de ordine Predicatorum, 

confeffor quondam regis Henrici, auctoritate papali in regno Anglie col- 
lector efficitur decimarum; cujus ftudio et induftria edite funt Concordan- 
tie magne, que Anglicane vocantur. Idem poftea ex collatione papali 
efficitur archiepifcopus Dublinie. 

Fratri quoque regis Angliz, domino Edmundo, qui dominam Mariam, 
relictam regis Navarre traduxerat, interdixit rex Francie acceffum in 
fines Francorum. Infuper, et diétee domine, regine Marie proprie con- 
jugis matri et confortis regni, tyrannice fubrapuit tertiam que fibi regni 
Navarre competebat portionem, nifi maritum, fruftra ut putabat, deferere 
vellet, et partes tranfmarinas incolere affuefceret. Vafconia autem, valde 
ex eventu exfcaeta, commendata eft faftuofo Karolo, fratri regis, cufto- 

dienda et defenfanda; qui qualiter profecerit necdum plene innotuit. 
Ex hoc cepit paffagium commeantium interdici, lanarum et coriorum 
coemptio extra Angliam prohiberi, et multa incommoda fequi. Tunc 
relegati funt Cluniacenfes monachi a noftris finibus, fed et thefauri inqui- 
fiti funt et confignati uno die et eadam hora per totam provinciam, tam in 

locis religioforum quam in ecclefiis cathedralium, civilium, et ruralium. 
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Eodem anno miferi Walenfes, ante pene confumpti, tertio fe erexerunt, 
conftituto fibi principe baftardo, ultimi Leulini filio, Madoco; qui tria 
deftruens caftella, Snowdoun fe receperunt, multitudine, ut dicitur, oéto- 

decim millia. Contra quos rex Edwardus profectus, licet cito ex potentia 
eos fubegiffe potuiffet, tum quia nunquam audebant palam congredi, 
paulatim Englefei et alias terras occupando perverfitatem eorum pruden- 
ter enervavit, et cum eos vaftaffe valuiffet unus menfis fpatio. 

In commemoratione fanéti Pauli [Jun. 30] creatus eft papa Celeftinus 
quintus, qui fuerat preedecefforis prefbyter et confeffor, licet illiteratus; 

cui ante eleétionem falfum fanétitatis nomen accreverat, eo quod trifta- 

tus de morte apoftolici religionem fibi finxerat ac petierat. Creatus vero, 
nihil omino de confilio confratrum fuorum difponere curabat, ob quod ab 
Urbe ufque Neapolim fe elongabat. Hic ad numerum cardinalium decem 
adjecit, infolentias plures incepit. Cujus tempore Siculi a fe Karolum, 
ob ipfius tyrannidem, rejecerunt, fed non primo quam ob caufam papa 
cum quibufdam cardinalibus apud Neapolim, cum eum reconciliare non 
poffet, horribilem fententiam in Jacobum de Arogania et Siculos fibi con- 
fentientes fulminarunt. 

Proinde poft feftum fanéti Petri ad Vincula [Aug. 1] accidit fubita fed 
monftruofa inundatio in fluvio Scotie diéto Thevioth, prognoftica futu- 
rorum in proximo, prout oculis perfpeximus. Nam fubito fine magno 
imbre excreverunt aque a Thevioth exeuntes, pontes et rupes eminentes 
excedentes, molendina fub caftro Rokefburgh et alias ac queque obftan- 
tia exportantes. Pontem quoque Berwici effregerunt et turrim dejecerunt, 
omnes etiam pilas lapideas proftraverunt, et de populo fuperexeunte plures 
traxerunt in mare. 

In fefto quoque fanéti Matthei apoftoli [Sep. 21] faétum eft Londo- 
niis concilium cleri et parliamentum populi, ubi conceflerunt ecclefiaftici 
regi in fubfidium fuze expeditionis medietatem proventus fui, laici vero 

tertium denarium fuorum bonorum. 
Item, Wallenfes fe erexerunt et plurima damna fecerunt. Hoc audito, 

Edwardus rex Angliz, ne manus fuas cruentaret fanguine, diftulit exerci- 
tum {uum ne quemquam eorum lederent a Septuagefima [Feb. 14] ufque 
ad pafcha [ Apr. 18], et fic ad fequens feftum fanéti Laurentii [Aug. 10]. 
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Principe eorum ab eifdem prodito et capto, redaéta eft tota Wallia in 
deditione fua; name nobilibus, datis obfidibus, circa quingentos inclufit 
per diverfa Angliz caftra. 

Ad fefta quidem Omnium Sanétorum [Nov. 1] miffée funt relationes 
regi Edwardo a domino Johanne de Sanéto Johanne, et domino Johanne 
de Brethaygne, et reliquis nobilibus, qui cum eis tranffretaverant ad defen- 
fandam Vafconiam, quod profpere profecerant, et hoftibus infultus de- 
derant, captis munitionibus ubi fe tueri poterant. 

Per idem tempus appulfee fuerunt naves multe vi tempeftatum in 
diverfas partes Angliz, numero ducentas et quatuor viginti, que miffe a 
rege Hifpanie difpofuerant tranfire ad partes Francie. Fuerunt autem 
munite ad pugnam fupra modum, ac refertee ad fummum armis, auro, 
cera, bitumine, et lignis ac afferibus; hos Portuenfes, magno periculo 
fui, aggreffi funt, et de omnibus preedam fecerunt. 

In diéto etiam fefto Londoniis receffit a feculo folemnis nomine, fed non 

converfatione, Bovo de Clare, non fatis, ut dicitur, claro fine et merito, 

quippe qui innumeras occupaverat ecclefias, et male gubernaverat eas quas 
Chriftus fuo commercio adquifierat, nam curalis exercens ordines non cura- 
vit, curam animarum exfufflavit, proventus ecclefiarum dilapidavit, nec tanti 

reputavit Chrifti fponfam ut de proventibus propriis haberet ecclefia ne- 
ceffaria indumenta integra et munda, quemadmodum per plura probari 
poffet prophana exempla, ex quibus unum commemorabo verbi gratia. 
In folemni ecclefia de Symundeburne, cui prefuit, confpexi, die fanéto 
pafche, loco tabule fupra majus altare, virgulas contextas et recenti fimo 
boum limitas, cum tamen taxetur ecclefia ad feptingentas marcas. Infuper 
tam prodigus et petulans extitit, ut quadrigam matronalem inauditi operis 
antique regine Francie miferit pro jocalitiis, totam videlicet eburneam 
tam bigam quam rotas, et que deberent effe ferreamenta omnia erant ar- 
gentea ufque ad minimum clavum, operimenta ex auro et ferico ufque 
ad minimam qua trahebatur reftem, pretio, ut dicitur, trium librorum 
fterlingorum, fed feandalo mille milium. 

In fefto fanéte Lucie [Dec. 13] papa Celeftinus, congregato ccetu 
cardinalium, et omnibus unanimiter affentientibus, ftatuit et ordinavit quod 
unicuique pape vel cardinali liceat, cum voluerit, dignitati fue renunci- 
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are; quo edito, ftatim dignitatem pontificalem in preefentia eorum refig- 
navit. Tune Karolus legi fecit conftitutionem Gregorianam de inclufione, 
et incontinenti parari fecit domum cuilibet cardinalium, tantum decem 

pedes ordinans et unum miniftrum. ‘Tres vero novos cardinales, qui nec- 
dum venerant, fecundum conftitutionem decem diebus expectavit; qui 
cum affuiffent in profefto natalis Domini [Dec. 24] omnes inclufit. Illi 
vero omnes in diétum Celeftinum, de futuro pontifice creando, poteftatem 
fuam fub hac forma tranftulerunt, ut ipfe quatuor de cardinalibus nomi- 
naret, qui novum, vice omnium, eligerent, et ipfi eleétum ab eifdem pro 
fummo pontifice acceptarent. Is afcentiens nominavit Bendiétum de 
Gaytan cum tribus aliis, qui unanimiter in Benedictum confenferunt ; 
ifte, Anagnia oriundus, jam diétus eft Bonefacius oétavus, qui in craftino 
circumcifionis [Jan. 2, 1295] ordinatus eft, qui preedecefforem fuum, de 
herefi accufatum, accerfiri juffit, timenfque alter in Siciliam fugit. 

In vigilia natalis Domini [Dec. 24] pauci Angli, adjuti ab indigenis 
et hominibus regis Arragoniz, vi proelii terram Vafconie pro magna 
parte recuperaverunt; et in die circumcifionis [Jan. 1, 1295] reftituta 
eft Baiona poteftati eorum, poft quod miferunt regi Anglize exennium 
confolatrium, quinquaginta naves vino onuftas. 

Eodem anno pridie idus Februarii [Feb. 12, 1295] obiit Thomas de 
Multona fecundus, tune dominus de Holbeche. 

Item, die fanéti Dunftani [Mai. 19] obiit pie recordationis nobiliffima 
matrona, domina Matildis de Multone, domina de Gilleflande, mater 

predicti Thome. 

ANNO DOMINI M.CC.XCV. 

Tranfiit ex hoc mundo fenex et plenus dierum nobilis tam in Anglia 
quam in Scotia baro, dominus Robertus de Brus, Vallis Anandiz herus, 

elegantia formofus, eloquentia facundus, clientela famofus; quodque 
majus eft, Deo et ecclefiafticis devotiffimus. Tranfiit autem in Coena 

Domini [Mai. 12] ille qui inter omnes aulicos honorabilius cibare et 
ceenare folitus ac folicitus extiterat quofque adventantes, ad cujus fores 

foris non manfit peregrinus, fed oftium ejus viatori patuit. Requiefcit 
cum progenitoribus apud Gyfeburne in Anglia, fed fpiritum reddidit an- 
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gelis in Anandia, capitanea illius patriz villula, que burgi amifit honorem 
ob unius jufti malediétionem, hoc modo. Extitit paucis retroactis: tem- 
poribus epifcopus et monachus in Hibernia, de ordine Ciftercienfium, 

fanétus utique ac Malachias nomine, qui, inftante ordinis generali capi- 
tulo, inftigante fe fpiritu, illuc properavit pro fe recommendando, ibique 
obiit et requiefcit, fignifque clarefcit. In cujus tranfitu fanétus qui inter- 
fuit Bernardus fermonem fatis lugubrem, quem ego feepe vidi, fuper ejus 
funere flebiliter edidit. Ifte itaque Deo carus epifcopus, cum ab aquilo- 
nari parte Hibernie tranffretaffet, et per Gawalliam veniffet Anandiam 
pedes cum duobus conclericis, fcifcitatus eft ab incolis quis eum digna- 
retur hofpitio recipere. - Afferentibus aliis illuftrem virum, dominum 
patria, qui tune preefens erat, hance fibi humanitatem libenter velle im- 
pendere, petivit humiliter prandium et conceffum fibi fuerit liberaliter. 

Et cum fcifcitarentur famuli ab eo, uti a peragraturo, utrum prevenire 
vellent horam prandendi an expe¢étare menfam domini, petivit ut praeve- 
nire liceret. Ornata proinde fibi menfa ex boriali parte aul, difcubuit 
cum fociis ut reficeretur, et fermocinantibus miniftris de morte cujufdam 
deprehenfi latronis, qui jam judicii fententiam expe¢tabat, introivit aulam 
baro et comedentes exhilarivit hofpites. ‘Tum innocens epifcopus, de 
curialitate preepotentis plurimum confifus, *‘ poftulo,” inquit, “ ut peregri- 
nus, veftree nobilitatis gratiam, ut, cum judicium fanguinis locum preefentiz 
meee haétenus non violaverit, mihi donetur hujus rei vita, fi quid obnoxium 
egerit.” Annuit nobilis hofpes, non facetie caufa fed fallacie ; et juxta 
prudentiam hujus feculi, que ftultitia eft apud Deum, mandat occulte 
malefaétorem pleéti morte. Eo fufpenfo et prandio epifcopi terminato, 
baro intravit ad fuum prandium; et cum epifcopus gratias optuliffet tam 
Deo quam hofpiti, intulit, *ifti aula Dei benediétionem confero, et huic 
menfz, et omnibus deinceps in eadem comedentibus.”” Cum vero per- 
tranfiffet villam vidit, prope femitam, pendentem in cruce latronem. Tunc 
animo ingemefcens fententiam gravem fulminavit, primo fuper dominum 
loci ac fobolem, dehinc fuper civitatem; quod et rei probavit eventus, nam 

cito poft dives dire defunétus eft, heredes per tres gradus in primo flore 
gtatis fubtraécti funt, alii ante dominii quinquennium, alii infra triennium. 

Quod intelligens diétus Robertus, ftatim in adolefcentia fanétum per- 

fol. 202, b.. 
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fonaliter adiit, veniam petiit et fe ei commendavit, ac deinceps quolibet 
triennio fanétum vifitavit. Rediens quoque in ultimis diebus de Terre 
Sanéte peregrinatione, ubi cum domino Edwardo fuerat, divertit Clare- 
vallem, et tunc in perpetuum cum fanéto foedus [firmat], providit redditum 
perpetuum, ex cujus proventu adminiftrantur fupra tumulum fanéti tres 
batilli argentei cum fuis luminaribus; et fic per pietatis opera folus ifte 
fepultus eft in feneétute bona. 

Feria fexta ante dominicam Palmarum [ Mar. 21] venit Karulus, frater 
regis Francie, apud Ryims, ubi Angli fe receperant pro parte. Venit: 
autem circa mediam noétem cum fex millibus equitum et peditum innu- 
meris contra quadringenis equites et feptem millibus peditum; et cum: 
expugnafiet urbem quindecim diebus ftrenue refiftentem, confilio cujuf- 
dam fenis exeuntes commiferunt cum eis, et vitam fuam multum care 

vendentes occubuerunt, et fic de Anglis duodecim barones capti funt, » 

uno prodente, de quo poftea agetur. 
Eodem anno Scoti elegerunt fibi duodecim pares, quorum confilio: 

regnum deberet regi, 

Tempore fex regum perit obfervantia legum, 
Curfibus exlegum, fitque rapina gregum. 

Scoti callide contra dominum fuum, Edwardum regem Anglia, nuncios, 

fcilicet Willelmum Sanéti Andree et Mattheum Dunkeldyn epifcopos, 
et Johannem de Soules, et Ingeramum de Umfravile, milites, miferunt 

ad regem Franciz, ad traétandum cum eodem rege et regno contra regem 
Angliz et regnum; bellum moliri conantes, et procuratorem fecum feren- 
tes nuncii preediéti. Poftquam igitur rumor infonuit auribus domini regis 
Angliz, iratus, nec mirum, mifit ad regem Scotiz vicibus iteratis, man- 

dans ut veniret ad parliamentum fuum, fecundum quod de jure tenebatur, 
tam pro regno Scotiz quam pro terris aliis fibi debitis in regno Anglicano; 
qui omnino venire contempfit, et, quod. pejus eft, ad refiftendum regi 
Angliz ‘exercitum congregans copiofum; et die lune in hebdomada:, 
pafche [Mar. 26, 1296], dominus Johannes Comyn de Bouhan cum exer- 
citu Scotorum in Angliam veniens, incendia domorum, ftrages hominum,,. 

x 
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et depreedationes animalium commifferunt ; et duobus diebus fequentibus 

civitatem Karlioli viriliter impugnarunt, fed fruftrati a propofito tertio 

die recefferunt. _ Hoc audito, ex adverfo rex Angliz contra Scotos vexilla 

apud Berwike direxit, et in feptimana pafche, feilicet tertio kalendas 

Aprilis [Mar. 30, 1296], diéta villa capta fuit per regem, et caftrum de 

eadem eodem die, quo ceciderunt gladio circiter feptem millia hominum. 

In oétabis apoftolorum Petri et Pauli [Jul. 6}, congregatis principibus 

et prelatis et cateris nobilibus regni Scotia, faétum eft parliamentum 

folemne apud Strivelyn, ubi communi confilio decretum eft, ne rex eorum 
aliquid per fe efficere poffet, ut duodecim pares haberet, more Francorum, 
quos ibidem elegerunt et conftituerunt. Privaverunt ibi dominum Rober- 
tum de Brus, juniorem, qui in Angliam tranffugerat, hereditate paterna, 
eo quod eis hominium facere noluerat; filium etiam ejufdem privaverunt 
comitatu de Carrich, quo imftitutus fuerat, eo quod patri adheferat. 
Dominum comitem Warennie, focrum regis Scotia, cum aliis nuneiis 

domini regis Anglia, indignanter fine refponfione repulerunt, nec tantum 
virum, regi proprio attinentem, caftrum intrare permiferunt. ‘Traétave- 
runt etiam illic firmiter rebellare, et hominium regi Edwardo faétum inter- 

rumpere, confulentes quatinus foedus inirent cum rege Francie, ut ille 
per fuos bello navali et ifti terreftri fimul Angliam fatigarent, et, ut cre- 
debant, profligarent. Cepit ex hoc Deus revelationes plures fervis fuis 
facere, quarum veritates fubfequenti anno intuiti fumus. Nam fexto 

kalendas Augufti [Jul. 27], fummo diluculo, videbatur cuidam religiofo 
in Laodonia totum firmamentum nubibus, vento ab euro aquilone agitante, 
repletum; poft quod intuitus eft eadem calle venire feuta rubra, armis regis 

Anglie infignita, que femper combinata, capitibus conjunétis et conden- 
fata lateribus, multitudine fui totam ceeli fuperficiem oceuparunt. Dum 
vero vultu eernuo et animo ftupido hee miraretur, vidit illico eandem 
regionem fubfequi parvulum. candidum et formofum afello infidentem, 
qui, raptu citius adveniens et totus nudus exiftens, preetendit in extremi- 
tatibus et latere noftre falutis fignacula ftillantia cruore. Quod alter 

advertens eurvatis genibus adoravit, et fic vifio evanuit. 
Aliud quoque commemoro fomnium ad firmitatis indicium, quod bur- 

genfis fimplex Hadyngtonie fub:eodem tempore vidit. Nempe ignem, 

fol. 203. 
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ut retulit, vehementem vidit ab auftro firmamenti venientem, et fubito 

fuper Berwicum precipitantem, miferabiliter omnia confumentem}; poftea 
procedentem per medium Laodoniz ufque ad maris brachium cunéta 
vaftantem, quo cum perveniffet coelum denuo repetiit, et ad auftrum, via 
qua, venerat, rediit. 

Hoe anno filius unicus et heros domini Willelmi de Vefci, juvenis et 
elegans, Johannes nomine, inter pafcha et pentecoften [April. 3— 
Mai. 22] fubtraétus eft ex hac luce; fuper cujus morte miles quidam de 
Scotia, diéti pueri educator, dominus Philippus de Lyndefei, domini Jo- 
hannis filius, gravem moeftitudinem contrahens, et poft meeftitudinem 
morbum mirabilem, decidit in leétum apud Beverlacum, et oéto diebus, 
vi febrium miferabiliter agitatus, loquelam omnino perdidit; nee vifitan- 
tes fe advertens, fenfibus exterioribus privari vifus eft. Quotidie tamen 

ab offerentibus cibum quafi maniacus fumpfit, fed poft receptionem rurfus 
fe reclinans, quafi in fopore manfit. Hujus miferiam fanétus Cuthbertus 
antiftes miferans, die oétavo decubanti fibi aperte apparuit, et eum de 
negligentia increpans, ait, “ commeruifti morbum quod incurrifti; nam a 
progenitoribus tuis locum mihi confignatum et mez antique habitationis 
heremitorium, capellam de Inippauym in tuo territorio fitam, incuria com- 
mendatti,. et pro domicilio divinorum tranfiit in ftabulum brutorum; fed 
quod haétenus errafti indultum fit tibi, et recepta fanitate reparare ftu- 
deas loci mei diruta et purgare foedata.” Ad quod ftatim linguam in 
loquelam refolvit, et primo omnium fanéto gratias agens, de omiffa dili- 
gentia veniam poftulavit. Dum vixit fofpes fepe teftabatur audientibus 
quod viderat. Fuit etiam hoc tempore magna clades in feholaribus 
Oxoniz, in tantum ut multi fubito morerentur, et uno die ad unam eccle- 

fiam fexdecim vel amplius corpora deferrentur. 
Accidit deteftabile fimul et mirabile tunc in occiduis partibus Scotia, 

in valle de Clude, ad quatuor miliaria de Paffeleth, apud domum cujuf- 
dam militis, domini Dunkani de Infula, quod peccatoribus terrorem in- 
cutere, et damnatorum fpeciem in die ultime refurreétionis valeat pra- 
monftrare. Dum enim quidam in habitu fanéte religionis perverfe vi- 
vens et peflime moriens, utique fententia excommunicationis innodatus, 
pro quibufdam facrilegiis in domo propria commiflis, diu poft defoffum 
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corpus in eodem ccenobio plures per noéturnas umbras fenfibili illufione 

fatigaffet, tranftulit fe filius tenebrarum ad domum diéti militis, ut fidem 

fimplicium exerceret, et clara luce confligendo deterreret, vel potius oc- 
culto Dei judicio qui effent ejus facinore implicati tali indicio oftenderet. 
Affumpto fiquidem corpore, incertum utrum naturali an aereo, tetro ta- 
men, groffo et palpabili, venire folebat meridiana luce in habitu_nigri 
monachi, et in fummitatibus domorum vel thefaurorum bladi refidere; 

quem cum viri aut fagittis appeterent, aut furcis tranffoderent, ftatim 
quicquid maffie illi damnate infigebatur, diétu citius in favillam com- 
burebatur. Eos etiam, qui luétam cum ipfo inibant, tam immaniter pro- 
fternebat ac quaffabat, quafi omnes artus eorum confringeret. Primoge- 
nitus vero domini militis, armiger adultus, in hujus pugna precipue erat 
ei moleftus; et cum una vefperarum paterfamilias cum domefticis refi- 
derent prope focum, affuit inter turbas ille funeftus, jaétibus et iétibus 
eos perturbans, ceterifque fuga lapfis folus armiger duellum cum eo ag- 
grefius eft ; fed, quod miferabilius eft relatu, craftino interfeétus ab eo 
repertus eft. Quod fi verum eft quod demonem in neminem poteftatem 

accipit, nifi qui porei more vixerit, conjici facillime poteft cur juvenis ifte 
tali fato finieret. 

In fefto quoque nativitatis gloriofe Virginis [Sept. 8] preecepit rex 
Francie multitudini preparati navigii ut ad Angliam comburendam 
quantocius properarent; fed proteétione divina et procurante miferi- 
cordie Regina, cujus auxilio, ut fupra memoratum eft, fubjecta eft in- 
fula, fubita tempeftate ita procellis vexati fuerunt, ut proprium littus, 
unde procefferant, cum magna difficultate refumere valerent. Et cum 
tranffretaffent tune ufque in Angliam mediatores pacis, duo cardinales, 
et a rege Galliarum obtinuiffent ut nihil moleftum fui adverfus Anglos 
interim perpetrarent, non eft yeritus contra fidem facere, quin potius in 
reverfos a naufragio crudeliter feeviens, plures illorum, ex confilio fratris 
fui, morte affecit, redintegratoque mandato, rurfus reliquos ad mare co- 
egit, interminando ne penitus redirent nifi gloriofum fanéti Thome archi- 
epifcopi et martyris pignus fecum Parifius deveherent.. Qui, cum mari- 
nos fluétus fua claffe denuo petiffent, ac copia quafi cooperuiffent, non 
fuerunt tamen aufi de omnibus arenam Angliz contingere nifi homines 
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duarum trierum tantum, ficut mihi retulit qui aftitit et oculis eventum 
afpexit. Harum prior et. ceteris copiofior improvifam Dorobernie vil- 
lam facile cede et incendio aggreffa eft, fed de fine operis gavifa non ett ; 
nam de villulis confluentes viri littus preeoccupaverunt, et omnes pereme- 
runt, numero ducentos et viginti, et fuppelleétilem diviferunt fibi. . Alia 
quoque applicuit apud Hyve, repleta novies.viginti armatis et capellas 
ferreas habentibus, quos Portuenfes duabus tantum navibus aggreffi, ci- 
tius quam unum miliare confici poffet, omnes morte affecerunt. Et quia, 
tefte facra pagina, “ facienti nequiffimum confilium fuper ipfum devolve- 
tur,” accidit adeo fub eodem articulo in Gallie principibus confpiratio 
circumventionis. Sed et ille, qui duodecim barones, focios fuos, fuo 
dolo capi, ut diétum eft, procuravit, jam contra ipfam perfonam regis 
Anglize et regni dolum denuo machinatus eft. Profeéto miffus a regno 
Francie infidiator venit velut fuga lapfus Angliz deceptor, et aridam 
malitiam cooperiens fimulabat fe velle noftris confilium Gallorum dete- 
gere. Admiffus eft proinde ad parliamentum Londonie, et cura feruta- 
tus fuiffet fecreta provincie, affumptis duobus clientibus, properavit ad 
mare ut tranfiret. _Unus autem fervorum, deteftans facinus domini fui, 

occurrenti fibi familiari cuidam detexit conceptam verfipellis malitiam, 
** vade,”’ inquit, “ et dic regi quamcitius, quia ad decipiendam Angliam 
tranffretare feftinamus.”’ Quo nunciante, preventus eft iniquus et deten- 
tus, reduétufque confeffus eft facinus, et digna mercede tractus eft et fuf- 
penfus. Extitit autem miles vocabulo Thomas de Turbevile, quem extur- 
bavit Dominus in illa die, quoniam nifus eft turbationem inducere Angliz. 

Sexto poft hee nonas Oétobris [Oét. 2] magifter Robertus de Wyn- 
chelfe, facree theologiz doétor, qui ante creationem fuerat archidiaconus 
Cantuarienfis, nunc vero ejufdem fedis archiepifcopus, repatrians a Curia 
cum cardinalibus, et honorifice a rege in fuam dicecefem receptus, cum 

ingenti apparatu inthronizatus eft coram multis proceribus. 
Verum quemadmodum feriptum novimus caufa ruine populi facerdotes 

mali, fic ruina regni Scotize ex gremio proceflit propriz ecclefiz, quia dum 
illi eos feducerent qui ducere deberent, facti funt eis in laqueum et ini- 
quitatis offendiculum, et corruerunt in eis. Nam unanimiter et qui pre- 
lationis officio et qui preedicationis functi funt, confiliis et exhortationibus 
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tam publice quam occulte, aures et animos principum et plebium corru- 
perunt, ut adverfum regem ac gentem, qui eos falubriter falvaverat, hof- 
tiliter animarentur; afferentes erronee abundantioris effe juftitie ipfos 
quam Sarracenos impetere. Mercenarii quoque, non paftores, qui, ad 
preecedens fanéti Laurencii feftum [Aug. 10, 1294] legatione gentis fuze 
funéti, quafi negotiatores lanarum ad partes Francorum tranffretaverant, 
ut facinorofum confilium regi eorum detegerent ac ejus auxilio fuleirent ; 
erant autem epifcopi Sanéti Andree et Dunkeldenfis, qui, juxta prophe- 
ticum diétum, “ in malitia fua leetificaverunt regem, et in mendacio fuo 
principes.”” Nam non multo poft, remiffis litteris per fuos dometticos, 
confidere eos fecerunt in mendaciis, nunciantes fe regem Galli inclinaffe 
ad libitum, et navigium ingens ventis expofitum cum omni copia virorum, 
armorum, equorum, et neceffariorum; in cujus rei argumentum premi- 
fit Sancti Andree antiftes ufque Berwicum arma nova plura ac pretiofa, 
necnon indumenta pontificalia fumptuofiffima, que omnia a nautis epif- 
copi Dunelmenfis in ipfo portus hiatu direpta novimus et ablata. Ad 
comprobandum quoque quod fanétus Job dixit, “vir vanus in fuperbiam 
erigitur, et quafi pullum onagri fic fe liberum natum putat,’’ confeftim ad 
iftos rumores ereétis animis efferata fit gens imprudens in omnes Anglos 
intra fines fuos repertos, cujufcunque effent ztatis aut fexus, conditionis 
aut ordinis. Nam manus ecclefiaftica, que graviter moleftabat, reétores 
et vicarios ecclefiarum in Anglia oriundos judicavit privandos, et preefixo 
termino a patria ejiciendos; facerdotes vero {tipendiarios fufpendit,. et 
una cum clericis compatriotis denunciavit ejiciendos. Manus quoque 
regia religiofos e fuis ccenobiis ejecit, et in dignitate conftitutos privavit; 
laicos etiam a domibus propriis extrufit, et bona eorum inventa fub fay- 

fina regia figillavit aut taxavit. Sed et mordax lingua quorundam ma- 
lorum, qui manu nocere non poterant aut non audebant, lyricas compo- 
nentes camenas writationibus et abominationibus plenas, in blafphemiam 
illuftris principis et in ignominiam fue native: gentis, quee, etfi hic preeter- 
mittantur, tamen a memoria pofterorum non delebuntur, cum fuperbia 

et oppreflione prediéta nihil aliud portendebant nifi quod, ficut clamor 
filiorum Ifrael in Aigypto pervenit ad Altiffimum, viditque afflictionem 
eorum et defcendit ut liberaret eos, ita nunc evenerit iftis in diebus noftris. 
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Hoc revelationes indicant fuperius notate, hoc etiam aperta vifio declarat, 
que apud Berwicum ante fubfequens natale Domini oftenfa oculo fen- 
fibili. Siquidem infantuli literis imbuendi, qui in eadem villa, ut affolet 
hiemali tempore, fummo diluculo ad fcholas maturius convolabant, vide- 

runt oculis carnis, ficut multis poftea profeffi funt, Chriftum ultra caftrum 
in crucis effigiem extenfum, plagifque cruentatum, et vulta verfus civitatis 
habitacula converfum. Quamecumque animadverfionis futuram fignifica- 
verit, in brevi fubfequens tempus docebit. 

In noéte etiam Omnium Sanétorum [ Nov. 1] fanétus fanétorum Domi- 
nus fpecie auxilii perjurorum rates Francorum delevit ac perdidit, ut pro- 
ceffum eorum fibi ae fuis concivibus comprobaret adyerfum, et hoe tali 
modo. Cum enim fradulenti Franci, qui, ut preedicitur, fuerant ante re- 
pulfam paffi, fecum confiliarentur quod in tam celebri folemnitate, ficut 
nec cxteri qui oram maris Anglie cireumhabitant, fic nee Portuenfes, illo 

die vellent ecclefiafticis carere officiis, aliud fibi affumpfere confilium in- 
fipientie, more Nichanoris fuperbi, qui in die fabbati jubebat arma capi 

‘et negotia regis impleri. Itaque profunda noéte parantes fe profundum 
- tranfigere pontum, dum humanum devitarent afpeétum Divinum incur- 
rerunt judicium ; nam irruptionem meditantes facere in improvifos, fubito 
fenferunt eos fanétorum refugio proteétos, oborta manu Domini dira pro- 
cella, que eos continuo conturbatos divideret, et quotquot in novies vi- 
ginti continebantur navibus ad profundum pelagi demergeret, adeo. ut nec 
unus fupereffet, qui faétum pofteris nunciaret. 
Ex preemiffis et aliis expertus rex Edwardus ex adverfo et poft tergum 

inftare fibi bellum, et cum jam congregatum effet apud Edynburgh tam 
parliamentum procerum Scotize quam concilium prelatorum, palpans in- 
‘gratorum voluntatem, poftulavit per mternuncium commodari fibi exiguo 
‘quatuor eorum caftra in anteriori regni parte profpicientia; videlicet, 
Berwici, Rokefburgie, Gedewrth, et Edynburch, ad tutamentum indige- 

‘narum contra adventum alienigenarum. Negaverunt unanimiter ac per- 
‘tinaciter in hoc, ficut in omnibus aliis ante poftulatis; affirmantes fe in 
nullo fibi auxilio prodeffe. Cardinales quoque, qui, longo itimere con- 
feéto, expenfas exhauferant, petierunt a clero Scotia per internuncios 
modicam de gratia pecuniz portionem, quae ad affem unam vix per fin- 
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gulas ecclefias taxandas fe extenderet ; fed et ipfi curialitatem queefitam 
inficiantes hoc dederunt in refponfis, columnas illas ecclefie non pro fe 
fed pro utilitate regni regis Edwardi terras et maria tranfmeaffe. Et 
quoniam fcriptum novimus ab impiis egredietur impietas, haec omnia per- 
petraverunt ut odium conceptum proderent fignis, quod non poterant ar- 
mis; extimantes a fe dominium regis Edwardi poffe exfufflare. Quibus 
contigit iftud fanéti Gregorii exemplum, quod dum anfam folverent no- 
dum ligaverunt. Evenit quippe eis quod et Sedechiz, tefte Ezechiele, 
qui ait ; “‘recedens ab eo mifit nuncios ad A‘gyptum, ut daret fibi equos 
et populum multum. Nunquid profperabitur vel confequetur falutem 
qui fecit heec, et qui diflolvit paétum nunquid effugiet ?”’ 

Poft feftum fanéte Lucie [Dec. 13] mortuus eft magnus comes Glo- 
vernie Gilbertus, vir prudens in confiliis, ftrenuus in armis, et audaciffi- 

mus in defenfione fui juris. Cum enim preediétus rex et ab omnibus 
tenentibus fuis queefiffit quo warranto quis poffideret, is Londoniz, prae- 
fente rege ac proceribus, extraéta enfe, talia intulit refponfa ; * ecce gar- 
rantum meum, quo jure a conqueftu, tu, rex, a tuis progenitoribus duos 
obtines Angliz pedes, et ego qui parentibus meis tertium poffideo pedem.”’ . 
Sic reciffa eft folicitudo querentis. 

Ut autem ceptam hiftoriz femitam carpam, in fefto fanétorum Vincen- 
tii et Anaftafii [Jan. 22] milites et armigeri, qui in nuncio fupradiéto 
fuerant in Francia epifcopis affociati, redierunt {pe vacui et ora conclufi ; 
cornutis illis retro refidentibus, more multorum prefulum modernorum, 
qui, dum ex ignavia timent propriz pelli, vel ex lafcivia procurant pro- 
prio ventri, fiunt non paftores ovium fed pafti ovibus. Et iftis Scotis 
quidem repatriandi preecipua neceffitas fuit, qaoniam in Gallia reperierunt 
viétualium magnam cariftiam, et in propriis crumenis fenferunt expenfa- 
rum penuriam, nec inibi conftituti invenire valebant creditorem cui fe 
obligarent, nec receffuris dabatur faltem vel una navis qua fe tranfpone- 
rent. Cum igitur anguftiati occurriffent quibufdam marinariis de orien- 
tali patria Scotiam adire proponentibus, et procuratorem cujufdam bur- 
genfis de Edynburgh comperiffent apud diétos naucleros merces fuas 
navigio imponere, prece tantum, quia pretium non habebant, veéturam 

fui et fuorum procuraverunt, fpondentes naulum cum appliciti effent ad 
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natale folum. Sic confudit Dominus ad Caldeos fugientes, hoc eft ad 
feroces, unde et Franci nomen fortiti funt, gloriantes in navibus, in tan- 

tum quod qui fines Angliz angariare innumera claffe promittebant nunc 
letari poffent fi vel unum lembum proprium poffiderent. Hanc etiam 
gratiam cum applicuiffent Berwici fuo preeftiterunt comprovinciali, cujus 
inftitorem habebant comitem, ut ftatim omnes ejus merces confifcarentur, 
pretio novies viginti marcarum vel amplius. Sed et hec nova attulerunt 
de Gallia, quod rex Norwagiz jampridem defunétus fuerat fine fucceffi- 
one de fuo corpore, cui frater fuus, qui comes antea extiterat, fubroga- 
tus a proceribus, duxit tunc filiam comitis de Clermunth in uxorem et 
fociam, | | 

His delufi infipientiis, aliam fibi adhuc pofuerunt mendacii proteéctio- 
nem. Quia enim, tefte theodoéto, “ vana fpes et mendacium viro infen- 
fato, et fomnia extollunt imprudentes,” dum ifti audirent papam interpo- 
nere de pace componenda inter Gallos et Anglos, confinxerunt apud fe et 

etiam clamaverunt regem Francie affirmaffe fe nolle paci adquiefcere nifi 
ea forma, ut unum effet pa¢étum.concordie pro Scotis ficut pro fuis; cum 
tamen in veritate, paribus congregatis apud Cambrun Dominica quadra- 
gefime [Feb. 20], nullus ibi affuit qui unum verbum pro eis fecit, prout mihi 

ore fuo expreffit quidam nobilis, qui quotidie ibi pro rege Angliz preefens. 
extitit, quinimmo plures audivit gentem ipfam deteftantes uti falfam et 
ingratam beneficiis a rege Edwardo perceptis. Occafione hujufmodi 
fomniorum preceptum eft in capite jejunii [ Feb. 16] omnibus balliyis, ut 
per totum regnum capiant et recondant in caftellis et aliis tutis locis, ad 
opus regis Scotize, omnes opes Anglorum ubicunque repertas, quinetiam 
et ipfi homines novo facramento deberent aftringi firmiter tenere et fide- 
liter ftare in omni neceflitate cum gente nationis ; putantes tale juramen- 
tum poffe obligare, cum et ipfi, vice yerfa, abfurdiffime dixerint faeramen- 

tum fuum regi Edwardo ex mera neceflitate faétum, ac proinde ex necef- 
fitate infringendum. Proinde, monftratis armis et numeratis capitibus 
que apta effent ad bella procedere, conclamatum eft omnibus potentibus, 
opibus, armis, et viribus, ut in Dominica de paffione [Mar. 27] parati fint 
congregari in exercitu apud Caldenley. Ibi ad fenfum cernere poffes, 

yeriffime compleri quod fapiens feribit, “* pugnabit cum eo orbis terrarum 
Y 
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contra infenfatos.’’ Profeéto enim a termino pretaxato, ac fi elementa 

vindicarent in adverfarios veritatis, ceperunt nives, pluviee, ac venti ex 
euro e regione exercitus illorum adeo ingruere quod alii in villis et domi- 
bus laqueatis conftituti ftuporem incurrerent, quo modo femiteéti homines 
fub rupibus et collibus, dumis et arboribus, afperitatem algoris declinare 
valerent. Itaque ut fidem preeftitam prius infringerent, in confiniis An- 
glorum, iterata vice, caedes et incendia exercuerunt m hebdomada de 

paffione [Mar. 27—Apr. 2], quibus alii provocati navigio aggreffi funt 
in vigilia palmarum [Mar. 26] Laodoniam, et villas maritimas combu- 
rentes, ampliorem eis intulere jaéturam. Videre poffes in facro die 
parafceves et vigilia pafche [Apr. 1, 2], preefagium future ftragis gemi- 
natee que aecidit confequenter bis in fexta luce, cum certe nubes iracundize 
totam terram operiret Laodonie, tam denfa, tam aquofa, et olefa¢to 

feetida, ut tranfeuntibus arceret afpeétum ad decem paffus diftantiam. 
Hee ad vefperam refoluta in ventum urentem et imbrem ingruentem, 
per totam noétem et diem fequentem tam moleftam fecit itinerantibus 
viam, ut teederet afpicientibus ad feneftram. 

- Relatum eft in remotis tunc archiepifeopum Eboracenfem Johannem 
in Domino obdormiffe, eujus loco Henrieus de Neuwerke electus eft, 
ejufdem ecclefiz decanus. 

Per idem tempus aecepimus quod hebdomada pafehz [ Apr. 3—10] in 
~ Vafconia extitit diriffimus confliétus. Nam Francis hine et civibus Bur- 
degaliz inde Anglos infeftantibus, dum multi ruerent, multi fauciarentur, 
manus fuperior noftris accidit, intantum ut, hoftibus terga vertentibus, extra 
eaptivos triginta nobiles figniferi morti fint dati, et in loco fratrum Minorum 
fepulti. Claffis quoque Portuenfis, que illuc deftinata fuerat, integro nu- 
mero et omnes fani ad propria funt reverfi. Capta eft tune a noftris pars 
diétee civitatis, exterius videlicet vallum, duce exercitus domino Ed- 
mundo fratre regis Edwardi, eum comite Lincolnie et aliis qui, ut dici- 
tur, completum feeiffent inibi negotium, nifi dilatio ftipendiorum coegiflet 
eos diftrahere exercitum. Quee cum innotuiffent regi Edwardo apud 
Strivelyn tune exiftenti, tranfmitti preecepit eis copiam tam bladorum 
quam nummorum. 

Inde ad fubfequens feftum nativitatis fanéti Johannis [Jun. 24] vidimus 

fol. 204, b. 
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nuncios de Vafconia venire folemnes, tam religiofos quam milites feculares 

perplures, annunciantes Angligenas totam terram occupafle, et omnes 
incolumes exiftere. 

EXPLICIT LIBER OCTAVUS, INCIPIT NONUS. 

ANNO DOMINI M.CC.XCVI. 

Jam AD nonam hujus operis incifionem tam animum quam ftylum appli- 
cantes, que et ratione amovendi faftidii et inchoatione novi feculi novum. 

exigit condere libellum, hoe primum ac preecipuum attendimus fanétiffimi 
Gregorii faniffimum documentum, “iniquorum,” inquit, “ potentia flori 
foeni comparatur, quia eorum carnalis gloria dum nitet cadit, dum apud 
fe extollitur repentino intercepta fine terminatur.’’ Hoe Albanaétis acci- 
diffe anno Domini M.cc.xcyj., qui utique fuit bifextilis, eorum evidens de- 
monftrat elatio. Siquidem cum femper retroactis feculis fceptro fubjeéti 
fuerint Anglicano, (quodque fexpe infringentes refpuerunt principem 
fibi ab eis delegatum, multotiens etiam rejecerunt non folum a regio con- 
filio vel minifterio, verum etiam a folo Saxonum confortium, ficut pre- 
miffa chronica perhibent,) nunc in offatum odium repedantes, poft fuga- 
tionem omnium aulicorum, quos dominus Johannes eorum rex fecum ad- 
duxerat, aliud novi facinoris addentes, eum qui caput erat populi, non 
permittunt aliquid condere ratum, nec alicubi fe convertere ad libitum, 
fed, cuftodibus noéte et die adhibitis, tanquam fugitivum arcent, ut nec 
adire liceret regis Edwardi colloquium cum tamen citaretur, nec ei poffet 
fuum fignificare beneplacitum. Auxiliis etiam, ut prediftum eft, et ar- 
mis fruftra confifi, diffinierunt regem ac prolem domi refidere, et fe campo 
certaminis committere, et ob hoc blada ac beftias provifionefque cxteras 
undecunque diripientes inftauraverunt caftra fua, principalemque regni 
portum et burgum Berwici munientes auxiliatores forenfes adduxerunt, 
non advertentes divinam que eis imminebat iram, qua congregati funt 
quafi greges ad viétimam, et fanétificati in pafchate ad diem occifionis. 
Denique, cum deberent inftruéti effe Deum timere periculo principis fui 
poftremo defunéti, quem vice omnium terribiliter pereuffit, deinde ipfi genti 
decennio dedit locum peenitentiz, et ipfi eo abuterentur in fuperbiam, 
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quotidie in ‘deterius addentes prevaricationem, nihil remedii fupererat 
nifi quod fapiens dicit, ‘ neceffe erat fupervenire interitum exercentibus 
tyrannidem.”’ Cujus fignum ego peccator, qui hee gefta feripfi, tale a 
Domino revelante accepi. Siquidem paulo ante futurum infortunium cum, 
die Dominico, fynaxi perfoluta, membra quieti commendaffem, depreflif- 
que fuperciliis foporem defiderarem, vidi virum per totum candidum et 
alatum, quem ftatim concepi effe angelum, geftantem in dextra gladium 
evaginatum, qui ab extremitate domus progrediens ufque ad alteram, et 
forulis ftudiorum, quibus libri fratrum recondebantur, minacem vibrabat 

enfem, defignans hoc indicio quod deinde vidi oculo, librorum, indumen- 
torum, et utenfilium fratrum celerem quin potius fceleratam direptionem. 
Juftorum fiquidem vita feepe atteritur in peccatorum peena, et dum illos 
cruciat iftos purgat. 

Verum antequam inceptum hiftoriz alveum srekbenistenatitid in eodem die 
bifextili, videlicet, in fefto fanéti Matthie apoftoli [Sept.21], apoftolicus et 
zequus vir papa Bonifacius, fecundo fue creationis anno, decretalem edidit 
epiftolam, “ Ad perpetuam rei memoriam,” eté., reprimens infatiabilem 
principum rapacem cupiditatem in rerum ecclefiafticarum extorfionem fem- 
per intentam, in contra agentes laicos gravem excommunicationem intor- 
quens ac interdictionem. LEcclefiafticos vero fine refpeétu omnes depo- 
fitioni fubmittens et privationi, quicunque principibus aliquod datum, fub- 

fidium, mutuum, aut portionem aliquam taxatam de proventibus ecclefi- 
afticis preeter affenfum fedis apoftolice preefumerent conferre. Sed et 
aliud edidit ediétum animabus utillimum quarto kalendas Aprilis [ Mar. 29] 
ejufdem anni, “ Ad perpetuam rei memoriam,” indicens indiftinéte et uni- 
verfaliter quibufcunque ecclefiafticis curam animarum gerentibus fuorum 
officiorum et locorum paftoralem exercere refidentiam, addens delinquen- 
tibus poenam privationis beneficii, quicunque per integrum menfem reper- 
tus fuerit a fibi affignata ecclefia elongari. 

Itaque cum dicat a Deo edita Scriptura, quod “ facienti nequiffimum 
confilium fuper ipfum devolvetur et nefciet unde veniet ei,”’ vir illuftris 
Robertus de Ros, multorum preediorum poffeffor, cum putaret profperum 
affuturum, contra fidem acceffit ad emulos regis Anglie, denudans eis 
ejus fecreta, ét fpondens fubfidia. Quo comperto, rex in ejus caftro apud 

fol. 205. 
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Werche Dominice refurreétionis gaudia folemniter peregit [Mar. 25], et 
fic capitaneis Berwici deditionem fuafit, promittens eis incolumitatem cor- 
porum, integritatem opum, meliorationem legum et libertatum, remiffionem 
injuriarum, tantum ut propriz confulentes faluti, gratiam oblatam non par- 
vipenderent. Illi, e contra, peccatis contenebrati, auxerunt contemptum, 

et per tres dies, eo preeftolante, nullum f{ponfioni tante dedere refponfum, 
quinimmo adyenienti regi quarta die [ Mar. 29] perfonaliter et amicabiliter 
eos alloquenti geminam irrogaverunt contumeliam. Nam qui in eminen- 
tioribus confiftebant, denudatis pofterioribus, regi et fuee genti conviciaban- 
tur; alii ad claffem in portu regis preeceptum exfpectantem ferociter accur- 
rentes quofdam nautarum trucidaverunt. Mulieres etiam eorum, ignem 
et flipulam afferentes, naves fuccendere molite funt. Comperta perinde 
perverforum obftinatia, exercitu applicato, quafi fine vi fubaéta eft perfi- 
dorum fuperbia, et civitas ab hoftibus occupata, divitiifque perplurimis 
direptis, fpatio diei ac dimidii perempti funt ex utroque fexu, quidam 
cede quidam incendio, non minus quindecim millibus, refiduis ufque ad 
parvulos perpetuo exilio elimmatis. Princeps tamen clementiffimus hu- 
manitatem quam obtulerat vivis demonftravit exftinétis ; nam ego ipfe in- 
gentem virorum multitudinem ad proftratorum corpora humanda defti- 
natam, qui omnes de fifeo regis, licet ad undecimam operari cepiffent, 
fingulos pro mercede denarios erant recepturi. Peraéta funt hec tertio 
kalendas Aprilis [Mar. 30], feria fexta in hebdomada facra pafche, Deo 
ordinante poenam culpe correfpondentem. Nam feria fexta in hebdomada 
de paffione, aliqui de exercitu Scotiz primam irruptionem fecerunt in 
Angliam, cede et incendio villas quafdam rurales et coenobium de Car- 
ham depopulantes; et ipfi burgenfes perjuri, malitia indurati, in odio fra- 
terno communionem fumme caritatis ad fui perditionem in pafcate fine 
timore perceperunt. Proinde in propofito libet id affumere, “ dies diei 
eructat verbum,” fcilicet, vindiétionem, “ et nox noéti,” id eft, flagellum 

poene flagitio culpz indicat fcientiam. Ad hee, quia tefte Chryfoftomo, 
malitia aliquando confunditur ratione, corrigitur nunquam eorum maxime 
qui propofito malo non ignorantia peccant; ideo infani homines aliam fibi 
affumpferunt infipientiz audaciam, et fexto idus Aprilis [Apr. 8] impetum 
in finitima Angliz facientes duplici acie et ex diverfa parte eam infeftant: 
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Gawalenfes per Cumberland, duce comite de Boghan, tota virtus tyronum 
ac juvenum per Reddifdale aditum fibi facientes, in quo excurfu omnem 
gentilium rabiem crudelitate fuperantes, cum fortes et adolefcentes qui 
effugerant comprehendere non poffent, in decrepitos, et anus, ac mulieres 

in puerperio decubantes, nec non in parvulos bimos aut trimos, arma 
adhuc nova cruentaverunt, tyrannidem non tyrocinium frequentantes, in 
tantum ut parvulos ad menfuram palme lanceis tranffoffos in aerem fuf- 
penderent, ubi animas exhalantes ad zthera avolarunt. Ecclefias dedicatas 
combufferunt, feminas Deo facratas, maritatas etiam juvenculas, in loco 

facro ficut alibi corruperunt, poft expletam libidinem aut interficientes 
eas aut fpoliantes. Aggregaverunt etiam turbam clericulorum in fcholas 
de Auguftaldia, et, foribus oppilatis, ignem in mafflam illam Deo candi- 
dam impofuerunt. Deftruéta funt per eos tunc tria coenobia fanétorum 
collegiatorum, Lanercoft, canonicorum regularium, et Auguftaldia, ordi- 

nis ejufdem, ac monialium Lambelei, quorum omnium utique vaftatio 
non modo imputari poteft virtuti proeliatorum fed ignaviee predonum, qui 
exiliorem patriam aggreffi funt, ubi nullam contingeret invenire refiften- 
tiam. 

Quia vero folius Dei eft de peffimis elicere optima, referam hic duo 
edificationis caufa, plerique quippe perfidi in titulo Chriftianitatis bonis 
volunt fimiles haberi, non re fed fpecie. Hee ex iftis pree manibus pro- 
bari poffunt ; nam cum feirent fe fceleratiffima apud preefatas moniales 
perpetraffe, petierunt in fine a facerdote miffam fibi celebrari. Tle, ut 

puto, metu magis quam aliter alleétus, facra minifteria ufque ad Con- 
feétionem exfequtus eft, at panem cum palpare et benedicere fe {peravit, 
fubito evanuit. Is, verecundiam fuam tegere volens, aliam hoftiam arripiens 
confecrare voluit, fed inter digitos contrectantis difparuit. Sic temeritate 
ejus repreffa et vindi¢ta Dei intelle¢ta, omnes aha ut male confcii, 
aufugerunt. 

In ecclefia vero Auguftaldenfi, quam inclytus Domini archipreeful ex- 
ftruxit fanétus Wilfridus, repofita erant ferinia plura ab antiquo fanéto- 
rum patrum pignora refervantia, quorum dignitates et opera pertractat 
fanctus Beda De geftis Anglorum. Ipfa vero bafilica Romano opere 
infignita, ad honorem mitiffimi apoftolorum fanéti Andree ac fpiritualis 
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patroni Scotorum, beati Wilfridi minifterio exftitit dedicata. Et cum 
4 arcere temerarios deceret tam fanétorum magnificentia quam religiofo- 

rum coenobitarum reverentia, infani fupradiéti, nec ifta aliquid eftiman- 
tes nec Dei cunéta cernentis timorem curantes, barbara feritate flammis 

eedificia facrata deftruentes, res ecclefiafticas repertas rapientes, mulieres 
etiam humiliantes ibidem ac demum tranffodientes, nulli etati, conditioni, 
aut fexui parcentes, ad hoc tandem perfidie fignum proruperunt ut reli- 
quias fanétorum thecis reconditas defpecte in ignem dejicerent, laminas 
auri vel argenti ac gemmas detraherent, caput quoque imaginis fanéti 
Andree figuram preetendentis cachinnofe amputarent, preecipientes ut ad 
fuum folum conculcandum inde recedens remearet. 

Per idem tempus auditus eft a fide dignis auribus clamor in fummo 
ethere, ter vindiétam expetens de iniqua gente, qui, qualiter in auribus 
divinis perfonuit, infelices illius populi eventus demonftrabunt in proximo 
fubfequentes. Nam homies ignavi patriam propere repedantes, divina 
eos urgente ultione, aliud fibi affumpferunt confilium infipientiz, ut diver- 

fol. 205, b, «is agminibus altera pars fui exercitus anguftum introitum Laodonie, al- 

tera vero confines terminos Vallis de Tyvioth cuftodientes, exercitum 

Anglorum ulterius procedere volentem inter fe arétatum includerent, et 

hine inde conciderent. Hujus rei caufa, undecimo kalendas Maii [ Apr. 
21}, comes de Marre et alii cum eleéta juventute tyronum venerunt apud 
Dunbar, preefidium iftud pro receptu habere volentes ; et cum depredaf- 
fent loca adjacentia, villam incendio tradiderunt, ac caftrum obfederunt. 

Sed cum intus deeffet valida manus, comitiffa cum familiola fua ac fratre 
comitis duobus diebus locum defenfavit. Adverfarii autem proditioni co- 
mitis obtendentes, eo quod propter fidem confervandam parti regis Angliz 
fe contuliffet, perfuaferunt mulieri honeftum feceffum, ac fic quarto di- 
luculo [Apr. 25] intraverunt municipium, habentes ducem belli virum no- 
minatum et in armis expertum, dominum Ricardum Sywarde. Et cum 
influxiffent, quafi greges in caulam, ftatim circumfepti funt terra ac mari 
ante vefperam, quafi congregaffet eos Deus ad inimicorum fuorum vitti- 
mam. Audita eorum obfeflione, promulgata eft citatio ex omni parte 
Scotie, ut maturius convenirent pro fuze gentis liberatione; infuper fta- 

tuitur dies campeftris pugne in menfis Maii capite. Nec folum manus 
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fecularis fed et ecclefiaftica gladium extrahens toxicatum, primo preecepit 
fub poena fufpenfionis omnibus curam parochialem gerentibus omni die 
Dominico in prefentia plebium in principem Anglie ac preefulem Dunel- 
menfem Antonium folemnem fulminare fententiam, clero concinente, 

* Deus laudem ne ta.’’ Deinde, non tantum adhortando fed etiam ar- ' 

mis dimicando plures ordinati dinofcuntur preelio interfuiffe. 
Verum quoniam veritas femper invicta manet, et tamen femper prefu- 

met feeva perturbata confcientia, cum cernerent florentem juventutem et 
robor fui exercitus intra moenia federe obfeffos, ftatuerunt repentino ter-~ 
rore obfidionem folvere, et fubito eduétos fue aciei unire. Itaque, quinto 
kalendas Maii [Apr. 27] et feria fexta, que eis fecundo fuit infaufta, 
hora nona, dum comes Warennie et vix quinta pars aciel regie fe ad 
difcubitum preepararent, fupervenerunt fuperbi in fupercilio montis declivi, 
zmulos ad congreffum provocantes. Et cum effent agmina eorum ordi- ' 
nate congefta ac multitudine fortia, priufquam poffent manu contingi, — 
citius fumo refoluta funt ac difperfa, ferociflimis eorum prius in fugam © 
verfis, Nam pedites eorum pertinaciter ftetiffent fi equites non adeo 
propere calcibus pugnaffent; et quia non in multitudine exercitus fed de 
ceelo victoria eft, contueri poffes in confliétu illo quod Dominus promifit 
populo eleéto, “ per unam,”’ inquit, ‘‘ viam venient contra te, et per decem 
fugient.”” Ceefa funt itaque non minus decem mille de perjuris, et aliqui 
tonforati poftea inter mortuos funt reperti; cum tamen omnino nullus de 
Anglorum parte cecidit, excepto uno incauto milite. Pugnam hanc ad- 
verfus veritatem excitatam fuprema veritas terminafle videtur, que fe 
dicit veniffe in mundo feparare hominem adverfus patrem fuum. Ibi 
enim videres ex eadem gente contra patrem filium arma capere, et fratrem © 
conterminum fuum gladio necare. Ex his cepit judicium adverfus obfeffos 
agitari. Ipfi, enim, ignem pro figno in cacumine caftri accenderant, in- 
timantes fuis quomodo improvifis et quando poffent moleftiam inferre. 
Aliis igitur ad fodiendum, aliis ad aggerem componendum animo conci- 
tatis, quo murum ferociter infigere poffent, qui intus erant mente confter- 
nati ftatim fe reddiderunt in craftino regiz voluntati. Capti funt ibi et 
per diverfa loca Angliz cuftodiz mancipati ex nobilibus comites quatuor, 
de Marre, Menteth, Athoil, et Ros, nec non et alii fexcies viginti et 
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quatuordecim, inter quos erant barones plures, milites viginti, armigeri 
quaterviginti; pedites vero ibi reperti funt treceni, quos rex retinere 
noluit fed, facramento preeftito, liberos dimifit, quibus et conduétum dedit, 
quoufque ultra caftrorum locum progredirentur, quod multum profecit 
ad pietatis ejus commendationem, etiam in faucibus inimicorum. 

Sub hoc tempeftuofo tempore dominus epifcopus Dunelmenfis feifiri 
fecit omnes terras domini Johannis de Bailliolo, quas tenuit de feodo 
Sanéti Cuthberti, inter quas apud Caftrum Bernardi, depofitum ejufdem 
Johannis, oétuaginta oéto eduétum de {qualore tonderi fecit, et, vefte mu- 

tata, libertati reftituit, infuper terras fibi direptas ei reftitui fecit. Hee 
omnia Chriftianam affeétionem comprobant in Anglis, qui, contra retri- 
butionem malivolorum, gratis reddunt bona pro-malis. 44 

Ipfo anno apoftolicus Bonifacius ftatuit ac promulgari fecit ut, per 
univerfalem Chrifti ecclefiam, fefto fingulorum apoftolorum et evan- 
geliftarum nec non quatuor doétorum, duplicia celebrarentur. Edidit 
et aliud: contra canes ad vomitum revertentes, ut nullus religioforum 

Preedicatorum, Minorum, Heremitarum Sanéti Auguftini, nec non quo- 

rumlibet Mendicantium eleétioni, poftulationi, provifioni, feu vocationi 

de fe faéte in difcordia ad aliquam extra adminiftrationes fui ordinis 
prelaturam parare poffet affenfum. Et pro quamvis fi magiftri, mini- 
ftri, vel priores generalium fuorum ordinum, aut inferiorum fuorum 
prelatorum, licentia vel affenfu accedant abfque licentia fedis apoftolicz 
fpirituali, irritum difcernit et inane, five fcienter five ignoranter, fecus a 
quoquam fuerit acceptatum. Ob hoc, ut eftimo, unus de clero, fatis 

ludibundus vel forte indignabundus, verfus facetos inferius annotatos 

finxit, et latenter affixit oftio camere domini pape. Et funt hi verfus; - 

Papa Bonifacius modo, fed quondam Benedi¢tus, 
Nomina bina bona, tibi fit decorus amiétus. 

Ex re nomen habe, benedic, benefac, benediéte; 

Aut hee perverte, maledic, malefac, malediéte. 

In fefto Sanéti Barnabe apoftoli [Jun. 11] accidit memorabile pro 
Walenfium tergiverfatione nominandum. Etenim, cum dominus Ed- 

Z 
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wardus rex cum grandi-exercitu obfideret fublime:caftrum de Edynburgh, 
machinis pergrandibus’ ad’ faxa jacienda cireumquaque locatis, et intra 
trium dierum ac noétuum fpatium fepties viginti et decimum oétavum 
lapidem jaétu tecta caftri fortiter conquaflaffet, in memorati fefti vigilia 
accidit curforem fuum velociffimum, et quem eftimabat fideliffimum, Wal- 
lenfem quemdam, cui, commendatis pluribus epiftolis ac foluto bravio;pree- 

cepit ut cififfime verfus Londonias explicaret vias. Is dicebatur nomine 
Lewyn, eventui fuo congruenti, quod Anglice fonat Lefwyn. Continuo 
enim ingreffus tabernam quicquid in fumptus accepit itineris confumpfit in 
voracitem ventris. Mane diei fefti, quod erat in luce Dominica, ridiculum 
faéturus Anglis, jubet focio fuo peltem ante fe portare; afferens fe non inde 
difcedere priufquam impetum caftrenfibus dederit. Accedens autem 
cum balifta ante fores; inclamavit cuftodes murorum ut fibi reftem demit- 
terent, qua introduétus fecreta eis fuorum adverfariorum ‘omnia denu- 
daret. Conftabularius caftri; ut mihi afferuit, tunc vacabat gentationi 

eum pfeudo ille fubintrans ante eum fiftitur, pyxidem cum: regalibus 
epiftolis manu prestendens. “ Ecce,” inquit, “ domine, fecreta «regis 
Anglie, fcrutate et videte; mihi quoque partem muri tradite defenfan- 
dam, et cernite fi fciam quatere baliftam.” Cum vero ceteri vellent 
igitur facramenta detegi inhibuit qui preerat, et ftatim in eminenti loco 
ftans acclamavit fortiter tranfeuntes quatinus’ notum facerent in curia 
regis proditorem’ fuum' cos qui deintus erant follicitare de fraude,. cui 
nulla ratione contra fidem vellet affenfum prebere. Ad hunc rumorem 
continuo affuit dominus Johannes Difpenfator, cui, intimato per ordinem: 
eventu, demittimur per funem deceptor cum litteris indemnatis, ac’ regi 
difeumbenti illius deprehenfio ‘ac modus manifeftatur. Princeps vero, 

qui multum veritatem amabat, “ gratulabundus pronuncio per Deum,” 
ait, “ fidelitas' illius veracis viri me vicit; jubite ut demceps nullus con- 
clufis illis exquirat damnum, nulla machinarum: contraeos fundat fax- 
um.” Sic fopita eft regis ira, qui prius: juraverat omnes vita privandos. 
Sic fomnum fufeeperunt’ palpebre corum, ‘qui vigilaverant per triduum, 
quorum plures pro fua falute fecerant votum quod continuant in perpe- 
tuum. In craftino, ex’ indalgentia regia, miferunt -obfeffi: nuncios ad 
regem Johannem apud Forfar’ 'commorantem)denunciantes: ftatum, 

fol. 206. 
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pofcentes auxilium, qui fuccurrerenon ,yalens, permifit unumquemque 
proprium:providere. commodum. Sed ne peenam Lewyn, preedicti pre- 
varicatoris, fileam, ftatim deprehenfus, judicatus, tractus, ac fufpenfus 
eft:folemni patibulo, pro ejus fcelere exftruéto. Hoe exemplum hic infe- 
rui ut fapiens fubterfugiat familiaritatem fraudaulenti. 
_ Pendente nunciorum relatione.rex Edwardus dimifit exercitum obfi- 
dentem, et cum paucis profectus.ufque Strivelyn, ubi,.ob ejus metum caf- 
trum vacuum reperit, clavibus fuper fores apertos pendentibus, et incar- 
ceratis ejus mifericordiam flagitantibus, quos continuo juflit libertate 
donari. 

Itaque, .abfente rege, poft quindenam obfidionis redditum eft Caftrum 
Puellarum in manu domini Johannis Difpenfatoris, locus qui nufquam in 
antiquioribus geftis legitur-prius expugnari propter fui eminentiam ac.fir- 
mitatem, qui, a conditore fuo monarcho, rege Edwyno, Edwynefburgh 
diétus eft: antiquitus, ubi, ut dicitur, feptem filias fuas pofuit confervandas. 

Quum autem hoc fuerat regi fuo definitum a Scotis, ut nec in preelio com-